

\*

Số 29 -BC/ĐUK

## BÁO CÁO

**Kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 20/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 05); các kế hoạch về triển khai thực hiện chuyên đề, chủ đề công tác hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trong 5 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành 87 văn bản<sup>1</sup> lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### 2. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 05-CT/TW

2.1 Việc tổ chức triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo hằng năm của Trung ương và chủ đề công tác hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Bám sát Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 20/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị báo cáo viên để học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối gắn với tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của

<sup>1</sup> Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành 03 Nghị quyết; 07 Chương trình; 14 Kế hoạch; 11 Hướng dẫn; 35 Công văn, Tờ trình và 17 Báo cáo.

cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng.

Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, chặt chẽ việc nghiên cứu, học tập Chỉ thị, các chuyên đề của Trung ương về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chủ đề công tác hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; cung cấp kịp thời các tài liệu, đề cương do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn tới các đảng ủy, chi ủy cơ sở và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối phục vụ cho việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

Bám sát các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, các đảng ủy, chi ủy cơ sở đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề, chủ đề qua truyền hình trực tiếp do Tỉnh ủy tổ chức. Những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không có điều kiện tổ chức học trực tiếp qua Đài Phát thanh - Truyền hình đã đăng ký mua đĩa DVD và ccopy file mềm do Đài Truyền hình Ninh Bình ghi lại nội dung chuyên đề để triển khai tổ chức, học tập, hoặc cấp ủy truyền đạt trực tiếp tại hội nghị. Kết quả, 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã kịp thời xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị và triển khai thực hiện Chỉ thị; tinh thần, ý thức tham dự học tập của cán bộ, đảng viên, người lao động nghiêm túc; số lượng tham dự học tập đạt tỷ lệ từ 96 - 98%.

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã hướng dẫn, triển khai đến từng cán bộ, đảng viên viết bản đăng ký, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung thực hiện theo chủ đề hằng năm gắn với triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo từng lĩnh vực. Việc theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện cam kết, đăng ký của tập thể, cá nhân gắn với đánh giá, phân loại tập thể, cá nhân vào dịp cuối năm đảm bảo khách quan, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

*2.2. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xác định việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng, là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động.

Bám sát các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo Bác hằng năm của Trung ương; chủ đề công tác hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai hiệu quả việc học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện

chủ đề công tác hàng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh<sup>2</sup>; đã cụ thể hóa và ban hành chủ đề<sup>3</sup> của Khối để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở căn cứ vào tình hình thực tiễn, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lựa chọn những nội dung trọng tâm, những vấn đề cấp bách để triển khai thực hiện, nhằm tạo sự chuyên biến rõ nét trong nêu gương về đạo đức, trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ, trong phong cách ứng xử, tác phong, lề lối làm việc, gần dân, sát dân, nói đi đôi với làm... của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Đã kịp thời cung cấp các tài liệu, đề cương học tập tới các đảng ủy, chi ủy cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối; phân công cán bộ, chuyên viên dự sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc.

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy khối, các cấp ủy cơ sở đã xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, quán triệt các nội dung cơ bản về thực hiện chủ đề của các năm (2016, 2017, 2018, 2019, 2020) gắn với thực hiện chủ đề hàng năm của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đã xây dựng kế hoạch, lựa chọn những nội dung sinh hoạt phù hợp, thiết thực, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp<sup>4</sup>.

Các cấp ủy đã quán triệt, chuẩn bị và tổ chức sinh hoạt chuyên đề đảm bảo đúng quy định và đạt chất lượng, giao nhiệm vụ cho đảng viên nghiên cứu nội dung chuyên đề; phân công đảng viên trong các tổ đảng chuẩn bị bài tham luận và sưu tầm những mẫu chuyện, bài thơ, ca khúc về Chủ tịch Hồ Chí Minh để hỗ trợ cho sinh hoạt chuyên đề; qua đó đã tạo không khí sôi nổi, hào hứng cho cán bộ, đảng viên, góp phần nâng cao chất lượng và nội dung các buổi sinh hoạt. Nhiều đảng bộ đã chỉ đạo làm điem theo từng chuyên đề để nhân ra diện rộng, qua đó khắc phục được tình trạng lúng túng trong việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề. Sau khi sinh hoạt chuyên đề, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch, đăng ký phấn đấu học tập và làm theo Bác đảm bảo nghiêm túc, thiết thực; nhiều đảng viên có suy nghĩ và cảm nhận sâu sắc, liên hệ sát với thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

<sup>2</sup> . Cụ thể: Năm 2016 về “Xây dựng nếp sống văn hóa công sở”; năm 2017 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”; năm 2018 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”; năm 2019 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách công tác quần chúng, dân chủ; tôn trọng Nhân dân, chăm lo đời sống Nhân dân; nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”; năm 2020 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; phát huy dân chủ, đoàn kết, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; năm 2021 “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”.

<sup>3</sup> Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã ban hành Chủ đề năm 2018 với nội dung: “Nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, nhất là ở các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan tỉnh”.

<sup>4</sup> Các Chi bộ, Đảng bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề đạt kết quả tốt: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ngân hàng Phát triển tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Cục Thuế tỉnh .v.v...

Thực hiện sự chỉ đạo và hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành kế hoạch, chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy xây dựng hướng dẫn cụ thể, đồng thời sao lục và gửi tài liệu các câu chuyện do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn triển khai đến các đảng bộ, chi bộ phục vụ cho việc tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Các cấp ủy trong Đảng bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện mỗi tháng một lần vào sáng thứ 2 tuần đầu tháng đảm bảo nghiêm túc và nề nếp; đặc biệt, có đơn vị tổ chức chào cờ hằng tuần. Việc chuẩn bị và trình bày các câu chuyện được các đảng ủy, chi ủy cơ sở quan tâm chỉ đạo, tổ chức luân phiên, phân công các đồng chí là lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trưởng, phó các bộ phận, phòng, ban chuyên môn đảm nhận, có đơn vị giao cho Ban Chấp hành Đoàn thanh niên. Nội dung sinh hoạt được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; phần liên hệ thực tiễn và đưa ra những nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện phù hợp với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh và đặc thù của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; ngoài việc trình bày nội dung các câu chuyện, cấp ủy thường xuyên quán triệt, nhắc nhở những nội dung về nếp sống văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; quán triệt, triển khai các văn bản mới và phát động các phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Thông qua việc tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần đã góp phần tuyên truyền, giáo dục về tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, trách nhiệm phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc Việt Nam, trách nhiệm thiêng liêng với đồng bào, với Tổ quốc; làm cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động hiểu sâu sắc hơn về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Từ đó tự giác tu dưỡng, rèn luyện về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ, góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

*2.3. Đánh giá việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.*

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề: Nghị quyết về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Khối Cơ quan tỉnh giai đoạn 2016-2020”; Nghị quyết về “Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ cơ sở” và Nghị quyết về “Nâng

cao chất lượng và phát huy thế mạnh nguồn nhân lực trong doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”. Ban hành Chương trình số 07-CTr/ĐU ngày 26/9/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ về “Đổi mới công tác tư tưởng, tăng cường giáo dục chính trị, bồi dưỡng lý luận, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, người lao động; đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào nền nếp, có chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

Các cấp ủy trong Khối quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc bổ sung xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và các quy định, hướng dẫn của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, qua đó đã góp phần tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống; tác phong, lề lối làm việc, thái độ ứng xử với nhân dân của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ giảng viên kiêm chức tăng cường đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên, quần chúng ưu tú trong Đảng bộ. Cấp ủy các cơ quan, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Hoa Lư, Trường Cao đẳng Y tế Ninh Bình, Trường Trung cấp Kỹ thuật - Du lịch Công đoàn Ninh Bình đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ một cách phù hợp, thông qua các bài giảng, các chương trình ngoại khóa và phần liên hệ của các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên... Qua đó, giúp cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên nhận thức sâu sắc về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và liên hệ với thực tế công việc của bản thân để thực hiện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng ưu tú tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ được các cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo các doanh nghiệp trong Khối quan tâm chỉ đạo với nhiều hình thức, nội dung phong phú, nhằm giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ; thường xuyên quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên đi học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, tham gia các phong trào, hoạt động lớn do Đoàn cấp trên tổ chức, phát động. Bám sát vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, các cấp bộ Đoàn trong Khối đã cụ thể hoá việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định việc làm theo Bác là tiêu chí để rèn luyện, đánh giá chất lượng đoàn viên và tổ chức đoàn. Triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào: “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”, “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”, “Tuổi trẻ chung tay xây dựng

nông thôn mới”, “Hiển máu tình nguyện”; tổ chức “Liên hoan Tiếng hát thanh niên thế hệ Bác Hồ” và “Giải bóng đá” được duy trì 02 năm một lần vào dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn (26/3) và Ngày sinh nhật Bác (19/5); các chương trình hành động trong “Tháng Thanh niên”, “Hè tình nguyện” được triển khai rộng khắp, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên tích cực tham gia.

#### 2.4. Công tác tuyên truyền

Các cấp ủy trong Khối quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, của đất nước và của tỉnh, nhất là gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Đồng thời chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Khối và cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở thường xuyên tuyên truyền đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

Cấp ủy các cơ quan, đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình bám sát vào sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để tuyên truyền việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua chương trình thời sự đưa tin, bài, phóng sự triển khai thực hiện việc học tập và sinh hoạt chi bộ chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/4/2014 của Ban Chấp hành Trung ương về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hoá, con người Ninh Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững”, Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 06/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Khối Cơ quan tỉnh giai đoạn 2016-2020”. Các cấp ủy trong Đảng bộ Khối đã lãnh đạo, đã chỉ đạo thường xuyên đăng tin, bài, ảnh về những tấm gương tập thể và cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Trang thông tin điện tử, Bản tin thông báo nội bộ, Trang fanpage của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Việc tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW được các cấp uỷ đảng trong Khối quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức khác nhau, như tổ chức hội nghị sơ kết lồng ghép với sơ kết, tổng kết công tác của ngành, đi tham quan thực tế, dâng hương tưởng nhớ và báo công với Bác tại các khu di tích lịch sử liên quan đến thân thế, sự nghiệp của Bác.

Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ Khối đã làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng: Từ tháng 02/2018 đến nay, toàn khối đã có 893 tập thể và 2.026 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh được biểu dương, khen thưởng và ghi danh vào cuốn sổ “Nêu gương” của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp<sup>5</sup>. Nhiều tập thể, cá nhân<sup>6</sup> đã được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen, giấy khen về thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó đã tạo ra sức lan tỏa, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, người lao động làm việc tích cực và hiệu quả hơn, góp phần thực hiện ngày càng tốt hơn Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

### 2.5. Công tác kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đã được các cấp ủy quan tâm, chú trọng. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát hằng năm, trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát<sup>7</sup> việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nội dung kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào việc xây dựng kế hoạch, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên; việc bổ sung, xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung chuẩn mực đạo đức đã được ban hành; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề; việc thực hiện nhiệm vụ cấp ủy phân công và kế hoạch đăng ký phấn đấu làm theo Bác của tập thể và cá nhân. Qua kiểm tra, giám sát, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, sai phạm, góp phần đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào thực chất hơn, nền nếp hơn và hạn chế tính hình thức.

## 3. Đánh giá chung

### 3.1 Ưu điểm.

Từ năm 2016 đến nay, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy

<sup>5</sup>. Các cơ quan, đơn vị làm tốt việc biểu dương, khen thưởng: Các Ban và Văn phòng Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh; Trường Đại học Hoa Lư; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa & Thể thao; Sở Tư pháp; Bệnh viện Sản - Nhi; Cục Hải Quan; Sở Tài chính; Cơ quan Đảng ủy Khối; Ngân hàng Phát triển; Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Sở Nông nghiệp & PTNT; Sở Y tế; Sở Xây dựng; Công ty CP Nhiệt điện; Ngân hàng Hợp tác xã; Bệnh viện Sản - Nhi; Liên đoàn Lao động tỉnh, Công ty CP May xuất khẩu Ninh Bình, Ngân hàng Công thương Ninh Bình, .v.v...

<sup>6</sup>. Trong 05 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng giấy khen cho 30 tập thể và 54 cá nhân; đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 09 tập thể và 12 cá nhân.

<sup>7</sup>. Trong 5 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và UBKT Đảng ủy Khối đã kiểm tra, giám sát được 62 tổ chức đảng thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; việc xây dựng và triển khai kế hoạch học tập; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề và việc xây dựng kế hoạch đăng ký phấn đấu của tập thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về thực hiện chủ đề năm 2016, 2017, 2018, 2019, 2020.

lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Kết quả thực hiện Chỉ thị, các chuyên đề và chủ đề hằng năm, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, rõ nét trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và hành động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là sự chuyển biến về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ; thúc đẩy, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; củng cố và tăng thêm niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng; vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được nâng cao; góp phần ngăn chặn và đẩy lùi có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, xa rời mục tiêu, lý tưởng của Đảng đối với cán bộ, đảng viên người lao động trong Đảng bộ.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối ngày càng cụ thể hơn trong học tập và làm theo Bác, được thể hiện ở trách nhiệm của mỗi cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giải quyết công việc chuyển biến ngày càng tốt hơn; lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được quan tâm sửa đổi; tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức chuyển biến theo hướng tích cực. Nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã bổ sung, sửa đổi quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ; nghiêm túc thực hành tiết kiệm trong sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, tổ chức hội nghị, tiếp khách, xăng xe; xây dựng ý thức bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối đã chủ động, sáng tạo trong các phong trào thi đua lao động, học tập và công tác; tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào chung của tỉnh, đặc biệt là việc thực hiện Quyết định số 140-QĐ/TU ngày 01/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách và các doanh nghiệp kết nghĩa với các xã có tính chất đặc thù”. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị-xã hội trong khối triển khai và thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo từ thiện, hỗ trợ phát triển kinh tế xoá đói giảm nghèo, góp phần thực hiện vấn đề an sinh xã hội như: Xây dựng nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn, xây nhà cho người nghèo; chăm sóc, giúp đỡ các gia đình thương binh liệt sỹ, nuôi dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phong trào hiến máu tình nguyện; quyên góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội”; hiến máu nhân đạo; thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, doanh nghiệp, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới .v.v... đã được đông đảo cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối tích cực hưởng ứng.

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị (khóa XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu có những cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tiêu biểu là:



- **Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư**, với mô hình: “Giải quyết thủ tục hành chính- sáng thứ 7 tình nguyện”.

- **Đảng bộ Sở Tư pháp**, với mô hình: “Áo xanh công sở - đưa pháp luật đến với người dân”.

- **Đảng bộ Cục Hải quan Hà Nam Ninh**, với mô hình: “Phòng chống tiêu cực, phiền hà sách nhiễu, tham nhũng, chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính”.

- **Chi bộ Cục Thi hành án dân sự tỉnh**, với mô hình: cán bộ, chấp hành viên, viên chức “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”.

- **Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Tam Điệp**: mô hình: “Đào tạo, bồi dưỡng và tự đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện nâng cao trình độ” đối với cán bộ, nhân viên.

- **Viễn thông Ninh Bình**: mô hình: “Nụ cười VNPT” , “Chất lượng VNPT”.v.v...

### 3.2. Những khuyết điểm, hạn chế

- Một số cấp uỷ trong Đảng bộ có lúc, có việc chưa sâu sát, chưa tập trung quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề hằng năm ở một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa được quan tâm đúng mức; nội dung còn chung chung; việc cụ thể hóa nội dung học tập và làm theo Bác chưa sát hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề ở một số tổ chức đảng còn ít. Một số đơn vị, doanh nghiệp chưa tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần. Một số cấp uỷ chưa quan tâm đến việc biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc xây dựng các kế hoạch, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và chủ đề công tác hằng năm ở một số đảng uỷ, chi uỷ cơ sở còn chưa đầy đủ, chậm so với thời gian quy định; chất lượng còn hạn chế. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ở một số tổ chức đảng chưa được thực hiện.

- Việc xây dựng kế hoạch và đăng ký phấn đấu học tập và làm Bác còn chung chung, chưa bám sát với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chức trách, nhiệm vụ của mỗi cá nhân. Một số cán bộ, đảng viên, người lao động còn chậm đổi mới lề lối, tác phong làm việc; ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc hiệu quả chưa cao.

*\* Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế*

- Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức đầy đủ, ý nghĩa, tác dụng, tầm quan trọng của việc triển khai, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện học tập và sinh hoạt theo chủ đề hằng năm của một số cán bộ, chuyên viên theo dõi cơ sở có lúc chưa kịp thời.

- Vai trò nêu gương của một số ít cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối có lúc, có việc chưa cao.

- Cấp ủy cơ sở đều kiêm nhiệm, tập trung nhiều cho công tác chuyên môn nên thời gian dành cho công tác Đảng chưa tương xứng.

### *3.3. Một số kinh nghiệm*

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; phải xác định trọng tâm, trọng điểm của từng năm và cả giai đoạn, tập trung vào những nội dung thiết thực, quan trọng để giải quyết, mang lại kết quả cụ thể, tạo niềm tin trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Đề cao ý thức trách nhiệm và tinh thần gương mẫu, đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp; coi đây là phương pháp tuyên truyền, vận động quần chúng tốt nhất, tạo được hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ nhất.

- Coi trọng và thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc ý nghĩa của việc học tập và làm theo Bác, trên cơ sở đó xây dựng động cơ phấn đấu, tự giác học tập và làm theo Bác trong cuộc sống và công việc hằng ngày.

- Tăng cường, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến và biểu dương, khen thưởng nhằm cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động hăng hái học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện Chỉ thị ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.**

*4.1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.*

4.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung các chủ đề công tác hằng năm của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề và sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần nhằm tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, rõ nét hơn nữa trong thực hiện đạo đức công vụ, cải cách hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

4.3. Thực hiện tốt vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc học tập và làm theo Bác. Lấy kết quả học tập và làm theo Bác là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động hằng năm.

4.4. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở (nhất là các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở). Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề vướng mắc, nổi cộm, giữ vững ổn định chính trị, an toàn xã hội; củng cố và nâng cao niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đối với sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý, điều hành của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang Thông tin điện tử, trang fanpage của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến; giới thiệu những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV Tỉnh ủy (để b/c)  
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các Ban và Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Văn Thuận**